АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений
в Административный регламент предоставления департаментом образования администрации города Перми муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования», утвержденный постановлением администрации города Перми от 04.03.2022 № 143

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
в целях актуализации нормативной правовой базы администрации города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент предоставления департаментом образования администрации города Перми муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования», утвержденный постановлением администрации города Перми от 04 марта 2022 г.
№ 143 (в ред. от 11.04.2023 № 287, от 28.05.2024 № 405, от 14.04.2025 № 248), следующие изменения:
1.1. абзац седьмой пункта 2.9 изложить в следующей редакции:
«При отказе в приеме документов указываются все основания для отказа, выявленные в ходе рассмотрения документов и рекомендации по их устранению, в том числе с указанием перечня документов и информации, отсутствие которых стали причиной отказа, по форме согласно приложению 6 к настоящему Административному регламенту.»;
1.2. абзац восьмой пункта 2.10 изложить в следующей редакции:
«Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги в части промежуточного результата - постановки на учет – с указанием всех оснований, выявленных в ходе проверки документов, и рекомендациями по их устранению, в том числе с указанием перечня документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых стали причиной отказа, перечня установленных федеральными законами и (или) иными нормативными правовыми актами требований, несоответствие которым повлекло отказ в предоставлении муниципальной услуги, по форме согласно приложению 11 к настоящему Административному регламенту.»;
1.3. абзац второй пункта 3.3.32 слова «уведомляет заявителя о наличии препятствий для приема заявления о постановке ребенка на учет» заменить словами «уведомляет заявителя об отказе в приеме заявления и документов
с указанием всех оснований, выявленных в ходе проверки документов,
и рекомендациями по их устранению, в том числе с указанием перечня документов и информации, отсутствие которых стали причиной отказа».
1.4. абзац шестой пункта 3.3.4 изложить в следующей редакции:
«в случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 2.10 настоящего Административного регламента, специалист РОО в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации № 277, формирует в информационной системе статус информирования заявителя «Отказано в предоставлении услуги» с указанием всех выявленных причин отказа, с указанием всех оснований, выявленных в ходе проверки документов, и рекомендациями по их устранению, в том числе с указанием перечня документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых стали причиной отказа, перечня установленных федеральными законами и (или) иными нормативными правовыми актами требований, несоответствие которым повлекло отказ в предоставлении муниципальной услуги, в том числе результат предоставления муниципальной услуги в виде электронного документа по форме согласно приложению 11
к настоящему Административному регламенту;»;
1.5. приложение 6 изложить в редакции согласно приложению 1
к настоящему постановлению.
1.6. приложение 11 изложить в редакции согласно приложению 2
к настоящему постановлению.
2. Департаменту образования администрации города Перми обеспечить размещение, изменение сведений о муниципальной услуге в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» в срок, не превышающий
3 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

Глава города Перми	    Э.О. Соснин

2

Приложение 1
к постановлению администрации
города Перми
от

Приложение 6
к Административному регламенту предоставления департаментом образования администрации города Перми муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования»

УВЕДОМЛЕНИЕ
об отказе в приеме документов

Уважаемый(-ая) __________________________________________________,
(Ф.И.О. заявителя)
уведомляем Вас, что в приеме документов Вам отказано по причине:
представление неполной информации (пакет документов от заявителя), необходимой для предоставления муниципальной услуги согласно пункту 2.6.1
Административного регламента предоставления департаментом образования
администрации города Перми муниципальной услуги «Постановка на учет
и направление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования», утвержденного постановлением администрации города Перми от 04 марта 2022 г. № 143;
представленные документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, имеют подчистки и исправления текста, исполнены карандашом, не заверены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
представленные документы содержат повреждения, наличие которых
не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления муниципальной услуги;
заявление и документы направлены в РОО способом, не предусмотренным пунктом 1.4 настоящего Административного регламента.
Рекомендации по устранению указанных оснований:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
перечень документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых стали причиной отказа, перечень установленных федеральными законами и (или) иными нормативными правовыми актами требований, несоответствие которым повлекло отказ в предоставлении муниципальной услуги

Специалист МФЦ (РОО)_________________________________________________

12

Приложение 2
к постановлению администрации
города Перми
от

Приложение 11
к Административному регламенту предоставления департаментом образования администрации города Перми муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования»

[bookmark: undefined]УВЕДОМЛЕНИЕ
об отказе в предоставлении муниципальной услуги в части
промежуточного результата - постановки на учет

Уважаемый(-ая) __________________________________________________,
(Ф.И.О. заявителя)
уведомляем Вас, что в предоставлении муниципальной услуги в части промежуточного результата - постановки на учет Вам отказано по причине:
представление недостоверной информации согласно пунктам 2.6.1-2.6.2 Административного регламента предоставления департаментом образования администрации города Перми муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования», утвержденного постановлением администрации города Перми от 04 марта 2022 г. № 143, в том числе если ребенок уже зарегистрирован в информационной системе или посещает МОУ;
представленные документы или сведения, необходимые для предоставления муниципальной услуги, утратили силу;
неполное (некорректное) заполнение полей в форме заявления, в том числе неполное (некорректное) заполнение обязательных полей в случае подачи заявления посредством Единого портала;
предоставление неполной информации, в том числе неполного пакета документов при подаче заявления в электронном виде;
заявитель не относится к кругу лиц, имеющих право на предоставление муниципальной услуги.
Рекомендации по устранению указанных оснований:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
перечня документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых стали причиной отказа, перечень установленных федеральными законами и (или) иными нормативными правовыми актами требований, несоответствие которым повлекло отказ в предоставлении муниципальной услуги

Специалист МФЦ (РОО)_________________________________________________
image1.png